Os pacientes são atendidos por um 

grupo de: 01 (uma) enfermeira, 01 (um) auxiliar de enfermagem, 01 (um) dentista, 01 

(um) auxiliar de serviços gerais e 10 (dez) agentes comunitários de saúde. 

O município se organiza comunitariamente com a Pastoral da criança que atende 

a 1300 (mil e trezentas) crianças mensalmente, com acompanhamento e orientação 

quanto à alimentação e medicina alternativa; com a APAE que atende a 57 

(cinquenta e sete) alunos com necessidades especiais, com acompanhamento e 

atendimento com especialistas; a SSVP (Sociedade São Vicente de Paula) que

[...]

Municipal 109 588 - 697 

Estadual - 579 454 1033 

Privada/APAE - 57 - 57 

Total 109 1224 454 1787 

Fonte Censo Escolar/INEP 2013 | Total de Escolas de Educação Básica: 9 | QEdu.org.br 

O CESEC Esméria Maria do Carmo atende em regime semi-presencial  

413(quatrocentos e treze) alunos no ensino fundamental. Na zona rural são 

atendidos 40 (quarenta) alunos em turmas multisseriadas nas séries iniciais do 

ensino fundamental inclusos na tabela acima. 

O índice de analfabetismo na população acima de 15 (quinze) anos do

[...]

dos(as) demais profissionais com escolaridade equivalente, até 

o final do sexto ano de vigência deste PNE.  (MEC/SASE), 2014. 

O salário inicial do professor de Nível Superior - 24 (vinte e quatro) horas, no 

município de Bonfinópolis de Minas é de R$ 1.083,20 (mil e oitenta e três reais e 

vinte centavos) e o (Piso Salarial Nacional) PSPN é de R$ 1.917,78(mil novecentos 

e dezessete reais e setenta e oito centavos) para 40 (quarenta) horas. 

A média salarial dos professores em Bonfinópolis de Minas é de R$ 1.250, 

para 24 horas semanais e a média dos demais profissionais do Estado de Minas

[...]

doutores do que países como Estados Unidos, China, Rússia, 

Alemanha, Japão e Índia.Para a melhoria deste índice esta meta 

propõe elevar gradualmente o número de matrículas na pós-

graduação stricto sensu, de modo a atingir a titulação anual de 

60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) 

doutores.(MEC/SASE), 2014. 

4.2.6– Gestão Democrática e participação social (Meta 19) 

A gestão democrática da educação nas instituições educativas e 

nos sistemas de ensino é um dos princípios constitucionais 

garantidos ao ensino público, segundo o art.